-XV, 37 : *Pro me non, ut pro P. Popilio, nobilissimo homine, adulescens filii, non propinquorum multitudo populum Romanum est deprecata, non, ut pro Q. Metello, summo et clarissimo viro, spectata iam adulescentia filius, non L. C. Metelli consulares, non eorum liberi, Q. Metellus Nepos, qui tum consulatum petebat, non Lucilli, Servilii, Scipiones, Metellarum filii, flentes ac sordidati, populo Romano supplicaverunt...*

[On n'a pas vu pour moi comme pour P. Popilius, cet homme si distingué, des fils adolescents et une foule de parents implorer le peuple romain, on n'a pas vu comme pour l'éminent et illustre Q. Metellus, un fils, dont l'adolescence avait déjà attiré les regards, ni L. et C. Metellus Nepos, qui briguaient alors le consulat, ni les Lucillii, ni

les Servilii, Les Scipions, issus par les femmes des Metelli, en larmes et en habits de deuil, supplier le peuple romain...]

XV, 38 : *Nam C. quidem Marius, qui hac hominum memoria tertius ante me consularis tempestate civili expulsus est, non modo a senatu non est restitutus, sed reditu suo senatum cunctum paene delevit.*

[Quant à C. Marius, le troisième consulaire de notre génération qui ait été chassé avant moi par les orages de la politique, loin d'avoir été rappelé par le sénat, il a presque détruit à son retour le sénat entier.]

Cum populo gratias egit (57 av.)

Discours présenté au peuple par Cic. après son retour d'exil pour remercier tous ceux qui l'ont supporté.

-III, 6-7 : *Non enim pro meo reditu, ut pro P. Popili, nobilissimi hominis, adolescens filii et multi praeterea cognati atque adfines deprecati sunt, non, pro Q. Metello, clarissimo viro, iam spectata aetate filius, non L. Diadematus, consularis summa auctoritate vir, non C. Metellus, censorius, non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, qui tum consulatum petebat, non sororum filii, Lucilii, Servilii, Scipiones; permulti enim tum Metelli aut Metellarum liberi pro Q. Metelli reditu vobis ac patribus vestris supplicaverunt; quodsi ipsius summa dignitas maximaeque res gestae non satis valerent, tamen filii pietas, propinquorum preces, adolescentium squalor, maiorum natu lacrimae populum Romanum movere potuerunt. Nam C. Mari, qui post illos veteres clarissimos consulares hac vestra patrumque tertius ante me consularis subiit indignissimam fortunam praetantissima sua gloria, dissimilis fuit ratio : non enim ille deprecatione rediit, sed in discessu civium exercitu se armisque revocavit.*
=>À comparer avec le même exemple du Sen.

-IV, 10 : *C. Mario, custode civitatis atque imperi vestri [...] non modo non a senatu, sed etiam oppresso senatu est restitutus, nec rerum gestarum memoria in reditu C. Mari, sed exercitus atque arma valuerunt.*

[C. Marius, le gardien de votre cité et de votre empire [...] loin d'être rappelé par le sénat, il ne le fut qu'en l'opprimant, et ce n'est pas le souvenir de ses exploits qui lui valut son retour, mais ses troupes en armes.]

-VIII, 19-20 : Cic. compare encore sa situation à celle de Marius et conclue avec un de ses adages préférés : *Sed hoc inter me atque illum interest quod ille qua re plurimum potuit ea ipsa re inimicos suos ultus est, armis, ego qua consuevi, verbis, utar, quoniam illi arti bello ac seditione locus est, huic in pace atque otio.*

[Mais voici ce qui nous distingue (Marius et lui) : lui s'est vengé par de ses adversaires en utilisant les moyens mêmes qui l'ont rendu si puissant, les armes ; moi, j'userai de ceux dont j'ai coutume, les mots, car les siens s'emploient dans la guerre et la sédition, les miens dans la paix et le calme.]

De domo sua (57 av.)

-XVII, 43 : *Proscriptionis miserrimum nomen illud et omnis acerbitas Sullani temporis quid habet quod maxime sit insigne ad memoriam crudelitatis?*

[Dans ce nom affreux de proscription et dans toute l'horreur du régime syllanien qu'y a-t-il de plus significatif pour évoquer la cruauté?]

-XVII, 45 : *Nam, cum tam moderata iudicia populi sint a maioribus constituta...*
[Car nos ancêtres ont réglé avec une grande modération les jugements du peuple...]

-XXIV, 64 : *Quodsi non liceret, audieram et legeram clarissimos nostrae civitatis viros se in medios hostis ad perspicuam mortem pro salute exercitus iniecisse; ego pro salute universae rei publicae dubitarem hoc meliore condicione esse quam Decii, quod ili ne auditores quidem suae gloriae, ego etiam spectator meae laudis esse potuissem.*

[Dans le cas contraire, j'avais ouï dire et j'avais lu que les plus illustres héros de notre cité s'étaient jetés au milieu des ennemis au-devant d'une mort évidente pour le salut de l'armée; et moi j'aurais hésité pour le salut de la République entière dans des conditions meilleures que les Decii, qui n'entendirent même pas parler de leur gloire alors que j'aurais pu être le propre témoin de mon renom.]

-XXXI, 82 : *Ubi enim tuleras ut mihi aqua et igni interdiceretur? Quod Gracchus de P. Popilio, Saturninus de Metello tulit : homines seditiosissimi de optimis ac fortissimis civibus, non ut esset interdictum, quod fieri non poterat, tulerunt, sed ut interdiceretur.*

[En effet, où avais-tu proposé qu'on me refusât l'eau et le feu? Gracchus l'a fait pour P. Popilius et Saturninus pour Metellus : ces individus séditieux ont proposé contre les meilleurs et les plus valeureux citoyens non pas que l'interdiction eût été prononcée, ce qui ne pouvait se faire, mais qu'elle le fût.]

=>Comparer avec *Sen.*, XV, 37.

-XXXII, 86 : *At vero, ut annales populi Romani et monumenta vetustatis loquuntur, Caeso ille Quinctius et M. Furius Camillus et C. Servilius Ahala, cum essent optime de re publica meriti, tamen populi incitati invidiam iracundiamque subierunt, damnatique comitiis centuriatis, cum in exilium profugissent, rursus placato sunt in suam pristinam dignitatem restituti.*

[D'ailleurs comme l'attestent les annales du peuple romain et les souvenirs de l'antiquité, jadis Quinctius Caeso, M. Furius Camillus et C. Servilius Ahala, après avoir bien mérité de la république, éprouvèrent toutefois la haine et le courroux du peuple excité contre eux; condamnés dans les comices centuriates, ils s'enfuirent en exil; puis le même peuple apaisé les rétablit dans leur ancienne dignité.]

=>Cic. ne suit pas l'ordre chronologique qui est le suivant : Caeso vers 461, Ahala vers 435 et Camillus en 391. Il faut aussi remarquer que, ici encore, Cic. diffère de T-L qui nous dit, au III, 13, 6-8, que Caeso fut jugé par les comices tributes et non centuriates.

-XXXIV, 91 : *Sed publicam causam contra vim armatam sine publico praesidio suscipere nolui, non quo mihi P. Scipionis, fortissimi viri, vis in Ti. Gracchum, tribunum plebis, privati hominis, displiceret, sed Scipionis factum statim P. Mucius consul, qui in gerenda re [publica] putabatur fuisse segnior, gesta multis senatus consultis non modo defendit, sed etiam ornavit, mihi aut te interfecto cum consulibus aut te vivo et tecum et cum illis armis decertandum fuit.*

[Mais je n'ai pas voulu soutenir la cause de l'État contre la violence en armes sans l'appui de l'État, non que je désapprouvasse l'attaque du valeureux P. Scipion,

simple particulier, contre le tribun de la plèbe Ti. Gracchus, mais le consul P. Mucius, qui avait paru trop lent à mener l'action, s'empressa, quand elle eut été menée, de provoquer plusieurs sénatus-consultes non seulement pour défendre, mais encore pour honorer le geste de Scipion, moi, j'aurais eu à combattre les consuls si tu avais péri, toi et eux si tu avais échappé.]

-XXXVIII, 101-102 : *Sp. Maeli regnum adpetentis domus est complanata, et, quia id aequum accidisse populus Romanus Maelio iudicavit, nomine ipso Aequimaeli iustitia poenae comprobata est. Sp. Cassio domus ob eandem causam eversa atque in eo loco aedis posita Telluris. In Vacca pratis domus fuit M. Vacca, quae publicata est et eversa, ut illius facinus memoria et nomine loci notaretur. M. Manlius, cum ab ascensu Capitolii Gallorum impetum reppulisset, non fuit contentus beneficii sui gloria; regnum adpetisse est iudicatus; ergo eius domum eversam duobus lucis convestitam videtis. [...] M. Flaccus, quia cum C. Graccho contra salutem rei publicae fecerat, ex senatus sententia est interfectus, eius domus eversa et publicata est.*